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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Sherbim 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  “Mirembajtje e automjeteve” 

Marreveshje Kuadër - me një operatorë ekonomik ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara 

- me afat të marrëveshjes deri 31.12.2023. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

79800000 ‐ Vajra karburanti, Graso dhe lubrifikante, fenere,motore automjetesh, frena dhe pjese 

te frenave  etj 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:   

2 166 666 (dy milion e njeqind gjashtedhjete e gjashtemije e gjashteqind e gjashtedhjete e 

gjashte) leke, pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, të ndryshuar, autoriteti kontraktor Ndermarrja e Sherbimeve Publike Sarande ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 
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2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit të kualifikimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të 

ndryshuar. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021, 2022 ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % të vlerës së 

përllogaritur/fondit limit  të kontratës. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 40% e fondit limit të MK  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar: 

Pika 1 e nenit 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020, 2021, 

2022, të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, në rastin kur janë në 

kushtet e përcaktimeve neni 41, pika ”c”,  të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin 

ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, 

ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe 

pasivit. 

Argumentimi:   

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenit 43, pika 4, 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për 

tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. 
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2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, në një vlerë jo më të vogël se  

20%  të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 3 (ose në rastin e procedurave të thjeshtuara në nenin 55, 

pika 4/a), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, 

sherbime të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e sherbimeve të kryera, e marrë 

së bashku gjatë tre viteve të fundit, është jo më e madhe se vlera limit e kontratës që prokurohet, 

datë e përllogaritur nga data e hapjes se ofertave. 

 

Referuar nenit 55 pika 4 gërma a e VKM nr.285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” është përcaktuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo 

më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, për të vërtetuar aftësitë teknike të OE me qëllim 

përmbushjen nevojave të AK.  

 

2.3.2.Licenca profesionale si me poshte: 

Kategoria: Sherbime ekspertize dhe/ose profesionale te lidhura me transportin rrugor 

Nenkategoria: Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe rimorkio 

Kodi: VII.3.B.1 

Lloji i kategorise: Licence, grupi 3   
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VII.3.B.1/a  Riparimi dhe mirembajtja e pjeseve mekanike dhe te motorit, te mjeteve rrugore me 

motor dhe rimorkiove. 

VII.3.B.1/b  Riparimi dhe mirembajtja e karrocerise, te mjeteve rrugore me motor dhe 

rimorkiove. 

VII.3.B.1/c  Riparimi dhe mirembajtja e impiantit elektrik, te mjeteve rrugore me motor dhe 

rimorkiove. 

VII.3.B.1/d  Riparimi dhe mirembajtja e gomave, te mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiovete 

mesiperm. 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Legjislacioni në fuqi për prokurimin 4bject I jep mundësinë autoriteteve kontraktore që të 

kërkojnë licenca profesionale për  kryerjen e sherbimit 4bject kontrate, të lëshuara nga  

autoritete kompetente shtetërore, në mënyrë që të vërtetojnë se sherbimi , operatoti I plotëson 

kërkesat sipas të gjitha përcaktimeve të legjislacionit në fuqi, duke patur parasysh karakteristikat 

specifike të tij.  

Këto kritere janë vendosur që operatorët ekonomik të jenë të pajisur sipas ligjit me lejet dhe  

autorizimet përkatëse për tregetimin e këtij sherbimi, në zbatim  te vendim Nr.538, datë 

26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet qendrës kombëtare të 

licencimit (qkl) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”i ndryshuar.  

Kriteret e vendosur në referencë të dispozitave të sipërcituar, përcaktojnë se ofertuesit dhe 

rrjedhimisht fituesi i mundshëm, vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, dhe duhet të jetë i pajisur me licencat profesionale, të lëshuara nga autoritete 

kompetente shtetërore, që vërtetojnë pajtueshmërinë e ofertuesit me standardet e kërkuara në 

legjislacionin e sipërpërmendur. Pra konsiderohen si kritere 

 

2.3.3.   Operatori ekonomik  duhet te vertetoje nje punesim mesatar i te pakten 2 personash, duke 

perfshire stafin e perhershem dhe stafin menaxherial per periudhen Janar – Shkurt 2023. Per te 

vertetuar kete kriter operatoret duhet te paraqese: Vertetim nga Administrata Tatimore per 

numrin e te siguruarve mujor; Formularet E-SIG 025 ”Listepagesat e kontributeve te sigurimeve 

shoqerore, shendetesore dhe tatimit mbi te ardhurat nga punesimi” te konfirmuara nga 

administrata tatimore 

Argumentimi : Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me 
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sukses të kontratës. Në përcaktimin e numrit te punonjësve specialisti i fushës ka bërë një analizë 

bazuar tek faktorët, si volumet dhe kategoritë e punimeve, kualifikimi i punonjësve, grafiku i 

punimeve, zërat e punimeve dhe orët e punës etj.. 

 

2.3.4.Te kete ne sherbim dhe te deklaroje piken (at) e sherbimeve e riparimeve te mjeteve brenda 

teritorit te bashkise Sarande ku shtrin aktivitetin Ndermarja e Sherbimeve Sarande,ose te kete 

kontrate noteriale ne nje afat kohor minimum 1 (nje) vit me nje servis te licensuar per keto 

punime,qe ushtron aktivitetin brenda territorit te Bashkise Sarande. 

 

Argumentimi  : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 39, pika 6/a, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Ndermarja e sherbimeve ka nje aktivitet te perditshem dhe makinat duhet te jene gjithmone ne 

gjendje pune per te sherbyer ne cdo moment. 

Difektet e ndryshme qe mund te ndodhin mund te jene shume serioze te cilat mund te cojne deri 

ne bllokim te punes. Per kete arsye, per ne eshte me shume rendesi koha e riparimit te defektit e 

cila lidhet dhe me distancen e njesise se sherbimit qe do te kete Operatori Ekonomik.  

Nga kjo procedure ne nuk kemi perjashtuar ata operatore ekonomik qe operojne ne distanca te 

largeta nga percaktimi qe kemi vendosur ne DST, pasi per kete, eshte vendosur kriteri per lidhjen 

e nje kontrate bashkepunimi me operatore ekonomik qe sherbejne ne zonat e Bashkise Sarande.  

 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës merr përsipër të 

kryejë shërbimin e transportit për mjetet në rastet e difekteve nga adresa e autoritetit kontraktor 

deri në servis, si dhe të pjesëve të këmbimit. 

 

Argumentimi   :  Kjo kerkese eshte vendosur bazuar ne ligjin nr. 162/2020, Per prokurimin 

publik, mbi besueshmerine, neni 76/3/ë, 77, dhe verifikimin e informacionit te paraqitur ne 

tender, dhe nenin 78 te ligjit te sipercituar, ne rast te paraqitjes se informacionit dhe 

dokumentacionit me te dhena te rreme per qellime kualifikimi, si dhe besueshmerise per 

realizimin e sherbimit te transportit 

 

Më pas u vendos për këto çështje:   
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Vlefshmëria e ofertës 150 ditë. 

Kriteret e vlerësimit:  Është çmimi më i ulët i ofruar. 

Afatet e ekzekutimit, janë DERI 31.12.2023 nga momenti i nënshkrimit të marrëveshjes kuadër. 

 

Komisioni unanimisht bëri miratimin e tyre dhe u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave, 

në Sistemin Elektronik. 

 

 

NJESIA E PROKURIMIT 

 

Eljon Mahmutaj            Anila Vjeri   Manol Koloi  

 

 


